
CONDITIONS 
TARIFAIRES 

APPLICABLES

N.B: Certaines opérations courantes ne sont pas indiquées sur ce 
format. N’hésitez pas à vous renseigner auprès de votre 
gestionnaire. 

La TVA s’applique sur tous les intérêts, commissions et frais perçus 
par la banque. Sauf cas d’exonération justifiée par un texte 
réglementaire.
 
Le présent tarif est susceptible de modification.
Les montants affichés sont hors taxes. Le CCA-BANK reversera à 
l’Etat toute taxe sur la valeur ajoutée au taux en vigueur de 19,25%.

Pour toute réclamation, contactez-nous.
Tél.: 222 51 80 80 / 679 00 96 30 
E-mail: support@cca-bank.com

PARTICULIERS‹ ‹

ENTREPRISES, 
PROFESSIONNELS 
ET ASSOCIATIONS

‹
‹

 
PRODUIT OU SERVICE

 
 

CONDITIONS 
CCA-BANK

 
OBSERVATIONS

I- SERVICES

II - AUTRES OPERATIONS ET SERVICES

OUVERTURE ET FONCTIONNEMENT DU COMPTE 
Dépôt minimum à l'ouverture de compte 
courant (avec domiciliation de salaire)

Dépôt minimum à l'ouverturede compte 
courant (sans domiciliation de salaire)

Frais de tenue de compte courant

Dépôt minimum à l'ouverture d'un 
compte épargne

Solde minimum sur compte d'épargne
CCA-STARTER
Dépôt minimum à l'ouverture
Solde minimum en compte
CCA JUNIOR
Dépôt initial
Solde minimum
Taux d'intérêt (bonifié)
FIRST LADY COURANT
Dépot Initial
Solde minimum N/A
FIRST LADY EPARGNE
Dépot Initial
Solde minimum
Taux d’interêt (Bonifié)
DIASPO EPARGNE
Dépot Initial
Solde minimum
Taux d’interêt (Bonifié)

DIASPO COURANT 
Dépot Initial
Solde minimum
Dépôt minimum à l'ouverture compte à 
vue Entreprenants (Artisants, Eléveurs, 
TPE)

Délivrance du relevé d'identité bancaire 
(RIB)

Délivrance du premier chèquier à 
l'ouverture du compte chèque

Delivrance au guichet des formulaires de 
retrait d'especes au profit du titulaire du 
compte

Délivrance du relevé de compte mensuel

Extrait de compte à la demande

Remise annuelle du recapitulatif des frais 
et opérations ne resutant pas d'un ordre 
du client au cours de l'année N-1

Avis de débit ou de crédit par voie 
électronique

Délivrance du livret sur compte d'épargne 
à l'ouverture du compte                           
(carte d'épargnant)

Renouvellement du livret d'épargne            
(pages pleines)

Renouvellement du livret d'épargne             
(perte ou vol)

Consultation de compte sur place

Changement d'adresse et fiabilisation des 
données du compte

Délivrance  chéquier additionnel à la 
demande

Délivrance  chéquier additionnel à la 
demande

Destruction chéquier en cas de non retrait 
après 3 mois 

Consultation de compte sur GAB 
CCA-BANK

Annulation domiciliation

Commission de suivi compte débiteur 

Provision pour Agios particuliers salariés

Provision pour Agios particuliers salariés 
(Entreprenants)

Procuration et mandat

Changement de Mandataire/Signatures 

Verification / authentification AVI salariés 
(pour credit scolaire client déjà engagé)

Versements d'espèces dans une agence 
CCA Bank (dans la même ville) 

Versements d'espèces dans une agence 
CCA Bank (hors  ville) sur les compte 
d'epargne

Retraits d'espèces dans une agence CCA 
Bank

OPERATIONS DE CAISSE

Minimum 5 000

Minimum 10 000

Pénalités de défaut

Taux actuel succeptible 
de variation en fonction 
des conditions du 
marché

Gratuit

Gratuit

25 000

25 000

10 000

5000
5 000

10 000
25 000

2,75% 

5 000
N/A

25 000
100 000

100 000
100 000

25 000

50 000

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

28 000

10 000

10 000

5 000

Gratuit

2 000/Mois

2 000/Mois

Gratuit
Appliquer tarifaire 
C-Cash à partir de 
5 000 000

LIBERO : ( Carte VISA Classic, C-Online, 
C-Mobile, B2W, Moving Money )

FREEDOM : ( Carte GIMAC Cauris, 
C-Online, C-Mobile, B2W, Moving Money )

PROFESSIONNELS                                            
       LIBERAUX

AUTRES COMPTES
D’EPARGNE

INDIVIDUELS

Gratuit

Franco

Franco

25 000

30 000

35 000

30 000

40 000

10 000
15 000

25 000
35 000
75 000

150 000
175 000

200 000
25 000
3,50%

Gratuit

Gratuit

Gratuit

25 000

10 000

15 000

15 000

30 000
15 000

 5 000

 2 500
 5 000

10 000
15 000

10 000

1 500

5 000

7 000

10 000

15 000

20 000

25 000

0,5% min 25000 
      max 1,5M

5 000

5 000

5000
20 000
10 000

10 000
15 000
20 000

10 000

5 000
5 000

5 000

5 000

5 000

Franco

5 000

5 000

5 000

10 000

25 000

Gratuit

Gratuit

Gratuit

5 000

5 000
10 000

20 000

15 000

15 000

5 000/tranche 
de 100 000

Gratuit

Gratuit

10 000

12 000

Tarifaire C-Cash Pas de plafonnement

Forfait pour un chéquier

24 heures

Minimum 30 000

24 heures

Immédiat

Immédiat

Annuel

Annuel
Annuel

Annuel
Annuel

Annuel

Par opération

Par opération

Par opération

Par opération

Carte CCA-BANK 
sur GAB CCA-BANK

Frais paiement des impots en espèce

Virement permanent Fonctionnaires, 
salariés parapublics, privés, pensionnées) : 
Mise en place

Virement permanent : Supression

Virement permanent : Résiliation

Virement permanent : modification

Virement permanent : modification 
faveur compte d'épargne

Traitement virement permanent (hors 
port et confrère en sus)

Encaissement de virements nationaux, 
communautaire et internationaux

Mise en place Virement permanent hors 
place

Frais d'impayé sur virement permanent

Mise à disposition sur place et hors place

Opposition sur chèque : frais d'ouverture 
de dossier 

Opposition sur chèque

Opposition sur chéquier

Levée opposition sur chéquier

Opposition sur chèque : frais  de levée 
d'opposition 

Levée sur opposition  chèque 

INCIDENTS SUR COMPTE
Demande d'information ANIF

Demande d'information (Fisc, Douane, 
autres)

Sommation interpellative à l'initiative d'un 
tiers

Protêt faute de paiement

Blocage de compte/droit de 
communication/avis de passage (Fisc, 
Douane, CNPS, CFC, Tribunal, etc)

PV de saisie/ATD/Réquisition

Main levée sur saisie/ATD/blocage

Remise à l'Huissier

SUCCESSION ET AVANCEMENTS D'HOIRIES

OUVERTURE DOSSIER 

De 0 à 1 000 000 (compris)

De 1 000 001 à 5 000 000 (compris)

De 5 000 001 à 10 000 000 (compris)

De 10 000 001 à 20 000 000 (compris)

De 20 000 001 à 50 000 000 (compris)

Strictement supérieur à 50 000 000 

Authentification decision de justice

Commission de liquidation

ATTESTATION
Attestation d'ouverture de compte

Attestation de domiciliation bancaire

Attestation de rapatriement de devise

Attestation de cantonnement de compte

Attestation de solde

Attestation d'endettement/D'engagement

Attestation capacité financière 

Attestation pour ambassade

Attestations de compte pour virement de 
salaire

Attestation de non redevance

Attestation de clôture

Frais payement salaire disponible dans 
DAP après clôture de compte

Réactivation du compte (pour un compte 
clôturé)

Attestation de non défaut d'apurement

Attestation de non redevance autre 
particulier

Situation détaillée des engagements

Rédaction de convention sous seing privé

Lettre de recommandation

Autres attestations

Duplicata d'attestation (hors attestation de 
non redevance)

RECHERCHE DE DOCUMENT
Frais de recherche  De 0 à 6 mois

Frais de recherche  De 6 mois à 1 an

Frais de recherche  De 1 an à 5 ans 

Frais de recherche  Supérieur > à 5 ans

Reclamation non fondée

FRAIS DE CORRESPONDANCE
Frais de courrier ordinaire (Cameroun)

Frais de courrier recommandé  
(Cameroun)

Frais de courrier express  (Cameroun)

Frais de courrier ordinaire (Autre 
destination)

Frais de courrier recommandé  (Autre 
destination)

Frais de courrier express (Autre 
destination)

DHL : Cameroun

VIREMENTS ET PRELEVEMENTS

3 500

3 500 25 feuillets

Maximum 15%

1 000 / opération 
chez les particuliers 

commerçants

25  feuillets x 2

Frais de gestion 
(3500 à prelever 
dans les comptes 
des particuliers 
exercant une activité 
à but lucratif)

50 feuillets5 000

2 000

2 000

500/page

N/A

Négociable à partir de 10 000 000 FCFA avec la 
possibilité de convertir l’épargne en bon de caisse

10% du montant à virer 
avec min 500 et max  
10 000 (Selon circulaire 
MINFI)

Certification de chèques

Certification de chèques Express

Certificat de non paiement

Émission Chèque de banque

Émission express Chèque de banque

Encaissement de chèques tirés sur une 
banque de la CEMAC

Remise à l'encaissement d'un chèque 
dans une agence CCA Bank

Frais sur émetteur pour provision 
insuffisante

Lettre de levée d'interdiction

CHEQUES ET AUTRES VALEURS

Frais de régularisation (lors de l'impayé)

Lettre de l’injonction

Carte Cauris GIMAC

Carte Equilibre GIMAC

Carte  PRESTIGE GIMAC

Carte PRESTIGE GIMAC ETABLISSEMENT

VISA EQUILIBRE (CLASSIC)

VISA PLATINIUM

Retrait d'éspece sur DAB

Demande de solde sur DAB

Demande du relévé sur DAB

Retrait d'espèce sur DAB

Paiement sur TPE

Paiement en ligne

Demande de solde sur DAB

Retrait d'especes sur DAB/TPE

Paiement marchand/purchase/online

Demande de solde sur DAB

Demande de solde sur DAB

Retrait d'éspeces sur DAB/TPE

Paiement sur TPE/En ligne

Cartes VISA  

CAURIS GIMAC
500 000-1 000 000

1000 001- 1 500 000

EQUILIBRE GIMAC
1000 001- 1 500 000

CARTES VISA

Transfert de cartes fonctionnaires, 
salariés, pensionnés ou parapublic

Transfert carte dans la meme ville

Transfert carte dans une autre ville 

Mise en opposition sans réfabrication 
de la carte ( cauris et équilibre)

Mise en opposition sans réfabrication 
de la carte ( prestige)

Réédition de code confidentiel

Mise en suspension

Levée mise en suspension

Destruction de carte à l'initative du 
client

Opposition pour utilisation abusive de 
carte

Frais de recherche sur carte pour date 
d'operation inferieure à deux ans

Frais de recherche sur carte pour date 
d'operation superieure à deux ans

Frais de destruction carte (pour non 
retrait)

Traitement des réclamations

8 000
12 000
18 000
25 000
30 000
130 000
Gratuit
Gratuit

300

OPERATIONS SUR CARTES
COTISATION CARTE ANNUELLE

OPÉRATIONS CARTES CCA-BANK SUR AUTRES GAB/TPE/PLATEFORME ONLINE

ZONE GIMAC : Opérations cartes CCA-BANK sur DAB et TPE GIMAC 

ZONE VISA ou INTERNATIONALE : Opérations Cartes CCA-BANK sur DAB et TPE VISA

ZONE EURO et XOF

HORS ZONE EURO 

500> 1% <1000
Gratuit

10 000
15 000

10 000

Gratuit

500
2 000

5 000

10 000

5 000

5 000

5 000

25 000

10 000

15 000

10 000

2 000

Gratuit

5 000

5 000

2 000

2%

5%

5%

5%

0,50% Minimum 20 000

Minimum 25 000

Minimum 25 000
0,50%
0,50%

10 000/an

20 000

35 000

50 000

40 000

2%

5 000

8 000

25 000/garantie

Frais acte+35 000

25 000
20 000

10 000

2,45%

Taux en vigueur
Gratuit

5 000 000

6 mois

Négociable
Si décaissement 

avant terme, 
pénalité calculée    

au taux de 
rémunération du 

bon de caisse 
diminuée de 1% 

 

15 000

1% capital restant dû

0,25%

TBB+marge

TBB+marge

TBB+marge

TBB+Marge

Si Montant
 < 100 000 XAF 

: 5 000

Si Montant 
> 100 000 XAF

 : 10 000

Gratuit

15 000

2%
100

100

100
4% (Min XAF 3 000)

1,5% (Min XAF 1 000)

10 000

2,5% (Min XAF 3 000)

1% (Min XAF 1 000)

AUGMENTATION DE PLAFOND SUR CARTE 

SERVICES ASSOCIÉS À LA CARTE

OPERATIONS JURIDIQUES

Gratuit

Gratuit
Gratuit

Gratuit

5 000
5 000

0,1% + 10 000
0,15%

5 000

5 000

Virement de compte à compte nos 
caisses

Virement émis sur nos caisses sur place

Virement émis sur nos caisses hors place

Virement vers un confrère

Frais de rejet de virement pour défaut de 
provision

Frais sur traitement dossier nouveau viré

Virement permanent : Mise en place

virement paiement des impots et  douane

Ccion droit de douane avec PVI

Ccion droit de douane sans PVI

VIREMENTS ET PRELEVEMENTS

Rémunération des dépôts à vue

Rémunération des comptes d’épargne 
solde minimum obligatoire

Intérêts servis compte d'épargne

IRCM

Frais de gestion

Rémunération des bons de caisse

Rémunération des Bons Caisse Capital 
minimun

Durée Minimum

Rémunération des Bons Caisse  Interêts

Rémunération des Bons Caisse 
Anticipation

PLACEMENTS ET EPARGNE

Interêts débiteurs

Commission de suivi découvert  
(Fonctionnaires, salariés parapublics, 
privés, pensionnées)

Réactivation de compte

Clôture de compte à la demande du client 
compte chèque

Clôture de compte à la demande du client 
compte épargne

Frais de forçage tout type de chèque

GISELE SUCCESS
Dépôt initial 40 000

40 000

3% 

343 750 (12 mois)

171 875 (24 mois)

114 583 (36 mois)

85 940 (48 mois)

48 mois

C-Mobile

1% sur le solde 
existant, avec 
un maximum 
de 10 000   

Solde minimum

Taux d’intérêt

Conditions d’épargne

Durée maximale de l’épargne

Pack Gisèle Success

Pénalité

Change manuel en EURO Commission 
d'achat client

Change manuel en EURO Commission de 
vente client

Change manuel en Autres devises  
Commission d'achat client

Change manuel en Autres devives   
Commission de vente client

CRÉDIT PAR CAISSE
Frais d'étude de dossier

Credit à long terme (de 84 à 120 mois)

Credit à moyen terme ( entre 24  et moins 
de 84 mois)

Credit à court terme (inférieur à 24 mois)

Frais de mise en place  crédit

Frais de renouvelement

Frais de mise en place decouvert 
fonctionnaires et de renouvellement 
automatique de découvert

Commission d'engagement 

Frais de dépassement d'autorisation 
Montant accordé inférieur ou égal à 1 000 
000 FCFA

Frais de dépassement d'autorisation 
Montant accordé inférieur entre 1 000 000 
et 5 000 000 FCFA

Frais de dépassement d'autorisation 
Montant accordé supérieur à 5 000 000 
FCFA

Frais d'anticipation de crédit

Prorogation Echeance de decouvert

Taux d'interet de retard ou d'impayé 
(Fonctionnaires, salariés parapublics, 
privés, pensionnées)

PRISE DE GARANTIE (PAR ACTE)
Caution personnelle

Attestation de virement irrévocable aux 
salariés

Nantissement BDC, DAT, CE

Hypothéques et autres nantissement

Modif/prorogation sur place

Avenant sur garantie

Main levée ou annulation de garanties

Main levée d'hypothèque, gage, 
nantissement

Frais de notifiation de contre garantie

Frais d'intervention de rachat de crédit

FONCTIONNEMENT DE COMPTE

Opposition sur chèque : frais  de levée 
d'opposition 

Opposition chèquier

Levée opposition sur chéquier/chèque

FRAIS DE CLÔTURE 

Frais de clôture de cpte moins de 3 mois 

Frais de clôture de cpte moins de 3 à 6 
mois

Frais de clôture de cpte plus de 6 mois 

Frais de surveillance de compte 

Destruction de chequier en cas de non 
retrait au bout de 3 mois 

Virements émis sur nos caisses CCA Bank

Virements salaires à nos caisses CCA Bank

Virement salaire individuel autres 
banques

Virement salaires chez un confrère *Moins 
de 50 salariés

Virement salaires chez un confrère *Entre 
50 et 100 salariés

Virement salaires chez un confrère *Plus 
de 100 salariés

Virement vers un confrère systac

Virement vers un confrère sygma

Virement émis et rejetté

Mise à disposition 

CCA-Compense

Nivellement

Niveltrans

VIREMENTS PERMANENTS
Virement permanent : Mise en place 

Virement permanent : Frais de 
modification

Virement permanent : Annulation

Virement permanent : modification 
faveur compte d'épargne

Frais d'impayé sur virement permanent

Frais de rejet de prélèvement impayé 

Virement permanent : Mise en place 

Frais d'exécution interbancaires

Virement permanent : Frais de 
modification

Virement permanent : Annulation

Virement permanent : modification 
faveur compte d'épargne

Frais d'impayé sur virement permanent

Frais de rejet de prélèvement impayé 

Maximum 15%

Disponible sur l'application

Minimum 50 000

Minimum 5 000/Mois

Minimum 5 000/Mois

Maximum 15%

1 500/Mois
500/Mois

5000
Gratuit

3 000/Mois
1 500/Mois

Gratuit

Gratuit

Gratuit

2 000

20 000

41 000/an

Gratuit

Gratuit
Gratuit

Gratuit

6 000 Mensuel

Mensuel

Mensuel

Mensuel

6 000

15 000

50 000

100 000

250 000
250 000

Gratuit

Gratuit
Gratuit

Gratuit

Gratuit

Gratuit

500 / la page
30 000 HT

25 000 

5 000 

10 000 
15 000 

600 
Gratuit 

15 000

15 000

15 000

10 000

100 000 

1 000

5 000 HT

Suivant tarifaire
en vigueur

Suivant tarifaire
en vigueur

Suivant tarifaire
en vigueur

Suivant tarifaire
en vigueur

Suivant tarifaire
en vigueur

Selon le tarifaire
du partenaire
d’assurance

A déterminer 
selon la rente

10 000/5 000
3 000/an

Selon les 
options

Frais abonnement C-Online

Frais abonnement C-Mobile

Frais de virement interbancaire 

Frais de virement CCA-BANK

SMS  Engagé

SMS  Alerte Eco

Changement du code PIN

Frais augmentation plafond c-online

Moving

Bank 2 Wallet

SERVICES ELECTRONIQUES

24 heures

Immédiat

24 heures

Minimum 20 000

Minimum 25 000

Hors frais de 
correspondant

Immédiat

Certification de chèques

Certification de chèques Express

Certificat de non paiement

Annulation chèque certifié

Opposition chèque certifié

Lévée d'opposition sur chèque certifié

Émission Chèque de banque

Émission Chèque de banque Express

Annulation de cheque de banque

Opposition chèque banque

Frais sur émetteur pour provision 
insuffisante

Lettre de levée d'interdiction

 5 000   

 10 000   

 12 000   

 5 000   

 10 000   

 5 000   

 5 000   

 10 000   

 5 000   

 10 000

CHEQUES ET AUTRES VALEURS

Maximum 15%

Minimum 25 000
Minimum 25 000

Minimum 10 000
Par document

Minimum 10 000

Par document

Par document

Minimum 10 000

L’an (min. 60 jours)

Maximum selon
cours du jour BEAC

Selon les conditions 
négociées

Versements d'espèces dans une agence 
CCA Bank

Retraits d'espèces dans une agence CCA 
Bank

Caissier à domicile (abonnement 
mensuel)

OPERATIONS DE CAISSE

Lettre d'information des cautions

Produits d'assurance  

C-SECUR

Produits d'assurance  

CCA-EMPRUNTEUR

Produits d'assurance   

CCA-SANTE+

Produits d'assurance

CCA-SANTE

Produits d'assurance 

CCA-ETUDE

Relévé mensuel

RIA

KORI

JUBA

Transfert domestique C-Cash

Western Union

Money exchange (paiements uniquement)

Moneytrans (paiements uniquement)

AUTRES PRODUITS

OPERATIONS DE CHANGE MANUEL

OPERATIONS DE CRÉDIT  (*Frais assujetis au TEG)

NB : Certains opérations courantes ne sont pas indiquées sur ce format. N’hésitez pas à 
vous renseigner  auprès de votre gestionnaire. La TVA s’applique sur tous les intérêts, 
commissions et frais perçus par  la banque. Sauf cas d’exonération justifiée par un texte 
réglementaire. Le présent tarif est susceptible de modification

I- SERVICES

Frais d'ouverture du compte courant

FRAIS DE GESTION DE COMPTE
Etablissements/Professions libérale

Associations, GIC, Mutuelle, institutionnel, 
collectivités

SARL /EMF/Bureau de change

SA, Administrations publiques

DÉPÔT INITIAL
Etablissements/Professions libérale

Associations, GIC, Mutuelle, institutionnel, 
collectivités

EMF/Bureau de change

SARL, SA, Administrations publiques

Délivrance du relevé d'identité bancaire 
(RIB)

Délivrance du relevé de compte mensuel

Consultation de compte sur place

Changement d'adresse et fiabilisation des 
données du compte

Délivrance du chèquier à l'ouverture du 
compte courant

commission d'utilisation du cheque de 
guichet

Virement de compte à compte nos 
caisses

Extrait de compte à la demande

Frais de circularisation

FIRST LADY BUSINESS
Dépot Initial ETS

Dépot Initial SARL

RENOUVELLEMENT DE CHÉQUIER 
Carnet de 25

Carnet de 50

Carnet de 100

Frais de courrier

Commission de suivi compte débiteur 

Procuration et mandat

Changement de mandataires - Signatures 

Opposition sur chèque

Opposition sur chèque : frais d'ouverture 
de dossier 

OUVERTURE ET FONCTIONNEMENT DU COMPTE

15 000

25 000
Gratuit

20 000

15 000

10 000

Gratuit

10 000

Gratuit

30 000

15 000

0,15%

5 000 000

Négociable

3%

3,25%

3,5%

4%

2%

15 000

50 000

20 000

30 000

20 000

30 000

12 000

20 000

Gratuit

30 000

30 000

40 000

30 000

50 000
10 000
20 000

25 000
35 000
75 000

150 000
175 000

200 000
25 000
3,50%

Négociable
0,5%

0,3%

10 000

0,2%

3%

2%

15 000

15 000

10 000

30 000

15 000

15 000

30 000

20 000

Franco

30 000

15 000

15 000

15 000

15 000

0,5%

10 000

50 000

30 000

Selon frais 
correspondant

Gratuit

Tarif négociable

Gratuit

Gratuit

3 000

5 000

15 000

25 000

3 000
25 000

 5 000

 5 000

 5 000

 5 000

 5 000

 5 000

 5 000
 5 000

 5 000

 5 000

 5 000

 5 000

 5 000

20 000

20 000

10 000

5 000

2 500

5 000

5 000

5 000

5 000

20 000

0,5%

25 000

6 000

5 000

5 000

TBB+Marge

TBB+Marge 5

0,025%

0,025%

Gratuit

Gratuit

Gratuit

10 000

1,5% min 5 000

1,5% min 5 000

20 000

15 000 + Frais 
correspondants

3%

Frais réels

0,20%

0,20%

35 000

35 000

15 000

25 000

2 000

25 000

10 000

15 000

15 000

20 000

25 000

10 000

30 000

2 000

10 000

10 000

15 000

1% Max

0,2%

  3%

  10 000

  1% Max

0,2%

3%

15 000

15 000

25 000

25 000

25 000

15 000

30 000

Frais de 
correspondant

1%

1%

Frais réels

Négociable

15 000

Commission d'encaissement chez les 
confrères  par traite 

Remise Effets sur nos caisses                  
Frais de prorogation

Remises Effets sur nos caisses                
Frais de manipulation

Remise Effets confrères sur place           
Port de lettre

Remise Effets confrères sur place          
Frais de manipulation

Conservation par effet 

Commission d'acceptation

Prorogation/ réclamation

Frais de domiciliation facture 
import/export

Amendement de déclaration 
import/export

DECLARATION LICENCE (import/export)

Frais de domiciliation déclaration

FRAIS DE MODIFICATION 

*moins d'un 1 an

*1 an et plus

Attestation de non financement/non 
domiciliation/rapatriement de fonds

Bordereaux de taxation

Client (frais fixes)

Commission d'annulation

Encaissement droit de douane 

Attestation de rapatriement par DE

PAIEMENTS DES DROITS DE DOUANES 
Ccion droit de douane avec PVI

Ccion droit de douane sans PVI

OPÉRATIONS DE CHANGE
Change manuel en EURO Commission 
d'achat client

Change manuel en EURO Commission de 
vente client

Change manuel en  Commission d'achat 
client

Change manuel en  Commission de vente 
client

Commission d'escompte

Frais d'étude

Commission de manipulation

Commission de conservation

Frais de prorogation/modification

Intérêts agios

EFFETS

 Gratuit

Tarifaire C-Cash

Franco

5 000/Mois

5 000/Mois

VIREMENTS ET PRELEVEMENTS

Dès le 2ème chequier

Forfait

VIREMENTS PERMANENTS INTERBANCAIRES

REMISE EFFET À L'ESCOMPTE 

Frais de dossier

Commission d'encaissement

Port de lettre Express

Frais documentaire RDE à vue

Frais documentaire RDE contre 
acceptation

Frais de télex/swift

Frais de relance/avis de sort

Frais manipulation

Frais de levée de documents

Envoi des documents

Frais d'impayé

REMISES DOCUMENTAIRES A EXPORT

0,25%

0,25%

0,25%

1,50%

3,00%

50 000

20 000

0,5%

10 000

15 000

35 000

10 000

20 000

Commission d'ouverture

Frais de dossier

Commission de confirmation*

Modification portant  sur le montant ou 
validité augmenté

Commission sur autres Modification

Frais de swift

Commission d'acceptation

Frais de télex/swift

Commission de transfert*

Commission de change hors euro/XOF*

Commission d'annulation

Commission de levée de reserve

Commission de manipulation*

Port de lettre

CREDITS DOCUMENTAIRES IMPORTATION 

         Caution personnelle Cameroun

         Caution personnelle Etranger

         Nantissement BDC, DAT, CE

         Hypothèques et autres nantissement

         Avenant sur garantie Nantissement          
         BDC, DAT, CE

         Avenant sur garantie Hypothèques et    
         autres nantissement

         Main levée ou annulation de    
         garanties

         Main levée d'hypothèque, gage,  
         nantissement

Interêts débiteurs

Commission plus fort découvert

Commission sur mouvements debiteurs

Réactivation de compte

Clôture de compte à la demande du client

FRAIS DE TENUE DE COMPTE / FONCTIONNEMENT DE COMPTE

TRANSFERTS REÇUS
Cours veille diffusé par la trésorerie si hors 
zone euros

Rapatriements XAF/Euro/Autres devises

Frais SWIFT pour message incomplet

TRANSFERTS ÉMIS
Transfert emis EUROS Commission de 
transfert client

Transfert emis Autres devises 
Commission de transfert client

Commission de change transfert émis 
Autres devises (hors Euros et XOF)

Frais IBAN erroné

Modification /Annulation de transfert 

Frais de correspondant

Frais dossier

Commission de transfert 

Commission d'encaissement

Commission de change si non euro/XOF

Frais de télex/swift

Transmission des documents franco 
paiement 

Commission de modification

Port de lettre

Annulation/impayé/ REMDOC

Frais de conservation

Frais de retour éventuel

OPERATIONS AVEC L'ETRANGER

Min 5000 Commission
BEAC incluse

Min 5000 Commission
BEAC incluse

Minimum 5000

Minimum 5000

Minimum 5000

Mensuel

Suivant frais DHL

Minimum 10 000

Minimum 10 000

Mensuel

Mensuel

Minimum 5 000

Minimum 10 000

Minimum 5 000

Par document

Minimum 5 000

Par trimestre hors frais
correspondant

Selon le correspondant

Minimum 10 000

Maximum selon cours
du jour BEAC

Commission d'encaissement chèques

Commission d'encaisement effet

Port de lettre chèques

Escompte

Port de lettre effet

Frais de dossier

Frais du Correspondant

Frais d'impayés

Frais de conservation

Frais de courrier

Frais Swift

Port de lettre

Frais de dossier

Frais d'impayés sur CCA

Frais d'impayés sur confrères

Frais de manipulation par effet

Commission d'encaissement

Commission de transfert

Frais de dosier (protêt)

Frais de conservation

Avis de sort 

Frais de garde document

Frais de dossier

Commission de transfert

Commission d'encaissement

Commission de change

Commission de correspondant

REMISES DE CHEQUES ET EFFETS

CHÈQUE ET EFFET REÇUS DE L'ÉTRANGER

CHEQUES ET EFFETS PAYABLES HORS CEMAC

REMISES DOCUMENTAIRES A L'IMPORT
DOCUMENT CONTRE PAIEMENT

OPERATIONS AVEC LE GUCE

Commission documents présentés par le 
client pour l'endos de la banque

Commission manipulation transfert sur 
autres banques

Commission de notification

Commission de remise de documents

Document Contre Acceptation

Commission d'acceptation

Frais dossier

Commission d'encaissement

Commission de change si non euro/XOF

Commission de correspondant

Frais de télex/swift

Commission de prorogation

Frais dossier

Commission d'aval

Frais d'impayé

Frais de télex/swift

Avis de sort

Frais d'impayé

AVAL DE TRAITE

AVAL DE SORT

OUVERTURE DU CREDOC

UTILISATION DU CREDOC

10 000
0,15%

0,1%

20 000

30 000

10 000

50 000

15 000

15 000

20 000

25 000

30 000

0,1%+10 000

0,1%+10 000

0,15%

2%

5%

5%

5%

10 000

15 000

25 000

12 000

50 000

15 000

2%/an

2%/an

2%/an

2%/an

2%/an

2%/an

2%/an

2%/an

2%/an

0,5/1000

1/1000

2%/an

10 000

10 000
10 000

2 000

10 000

10 000

Frais de dossier

Commission de notification

Commission de manipulation

Frais de transmission

Port de lettre

Frais de communication 

AUTRES FRAIS
Commission d'annulation

CREDIT DOCUMENTAIRE EXPORTATION 
FRAIS D'OUVERTURE DE CREDOC

C-Mobile

Changement du code PIN

C-Online  Business (multi-validation)

C-Online abonnement mensuel 
Entreprise unipersonnelle

COMMISSIONS C-ONLINE V6
Frais abonnement mensuel entreprise

Frais de virement interbancaire 

Frais de virement CCA-BANK

Mise à disposition

Frais augmentation plafond c-online

OPÉRATIONS SUR CARTES
Cartes prestige GIMAC etablissement

VISA EQUILIBRE

VISA PLATINIUM

Retrait GAB réseau GIMAC (Autre banque) 

Retrait sur TPE réseau GIMAC (Autre 
banque) 

Frais Litige sur GAB (Utilisation 
frauduleuse)

Transfert carte dans la même ville

Transfert carte différente ville

Transfert carte dans le réseau 
(Fonctionnaires, salariés et pensionnés)

SERVICES ELECTRONIQUES

15 000

 5 000

 15 000

 1/1000  Minimum 50 000

 Minimum 25 0000,5/1000

30 000
20 000

10 000

10 000

15 000

30 000

25 000

10 000

15 000

20 000

0,5%

20 000

0,5% Min 25 000 et Max 2M

Par an

20 000

30 000

50 000

15 000

15 000

10 000

Gratuit

5 000

2 000/Mois

Gratuit

10 000 Par mois

Annuel
Annuel

Annuel

 5 000  Par mois

10 000

25 000

30 000

130 000

400

400

10 000

500

2 000

5 000

10 000

5 000

10 000

10 000

Gratuit

3 000

Gratuit

Voir Tarifaire C-Cash

5 000

Gratuit

Attestations de compte 

Attestation d'ouverture de compte

Attestation de domiciliation bancaire

Attestation de domiciliation pour l' 
International

Attestation capacité financiere pour 
marché (client ordinaire)

Attestation capacité financiere pour 
marché (pour EMF)

Attestation de non financement

Attestation de rapatriement de devise

Attestation de cantonnement de compte

Attestation de solde

Attestation 
d'endettement/D'engagement

Attestation pour ambassade

Attestation de non redevance

Situation détaillée des engagements

Frais de recherche  De 0 à 6 mois

Frais de recherche  De 6 mois à 1 an

Frais de recherche  De 1 an à 5 ans 

Frais de recherche  à 5 ans 

Rédaction de convention sous seing privé

Frais de traitement des mains levées 
d'hypothèques

Lettre d'information des cautions

Frais de garde (valeur mobilière, BDC,…)

Procuration et mandat

Diverses Attestations

Attestation de dépôt de capital

Attestion de virement 

Duplicata d'attestation (hors attestation 
de non redevance)

AUTRES SERVICES BANCAIRES

Minimum 25 000�

CAUTIONS ET AVALS
   FRAIS DE DOSSIER
       Frais de dossier caution sur marché

       Frais de dossier caution douane

       Frais de dossier Aval d'effet

       Frais de dossier caution pour étude     
       sur l'Etranger

       Contre garantie émise

       Lettre de garantie pour absence             
       document

   COMMISSION SUR CAUTION
       Caution Avance de démarrage/an/trim      
       ind

       Caution de bonne fin/an/trim ind

       Caution de soumission/an/trim ind

       Caution pour étude à l'Etranger

       Caution Fiscales et     
       Oblig.Caution/an/trim indivisible

       Caution Entrepot fictif/an/trim ind

       Caution Admission temporaire/an/trim     
       ind

       Caution de droit et taxes/an/trim ind

       Caution diverses/an/trim ind

       Capacité financière EMF

       Capacité financière

       Commission sur aval d'effet /an/trim  
       ind

       Frais de modification d'une caution

       Frais amendement/annulation sans  
       utilisation caution

       Frais de traitement en urgence

       Lettre de garantie pour absence de  
       documents

       Frais d'huissier à repercuter au client

       Avenant sur caution

       Prorogation caution

       Main levée de caution

       Autres services sur cautions

       Frais établissement duplicata

       Caution de rapatriement

       Caution délivrée pour le compte d'une  
       banque extérieure

       Frais d'appel à caution

       Frais de mise en jeu

       Cautions sans dépôt ni aval

       Contre garantie émise sur CCA

       Contre garantie émise hors CCA

       Authentification caution

OPERATIONS DE CREDIT ( Frais assujeties au TEG*(taux effectif global)

    RÉMUNÉRATION DES DÉPÔTS À TERME
          Dépôts à terme minimum
          Rémunération des dépôts à terme    
          autres personnes morales
          Rémunération des dépôts à terme 
          EMF 10M-50M
          Rémunération des dépôts à terme 
          EMF 50M-250M
          Rémunération des dépôts à terme 
          EMF 250M-500M
          Rémunération des dépôts à terme 
          EMF 500M-1M
         Rémunération des dépôts à terme 
         EMF +de 1M

         Pénalité (Si Anticipation avant terme)

PLACEMENT ET ÉPARGNE

Hors taux de souscription

Hors frais accessoires

Hors frais d’acte

Hors frais d’acte

Hors frais accessoires

Par mensualité

Minimum 20 000/trim 
Ind/ Négociable pour 

les grandes entreprises

Minimum 20 000/trim 
Ind/ Négociable pour 

les grandes entreprises

Minimum 25 000

Minimum 50 000

II - AUTRES OPERATIONS ET SERVICES

   PRISE DE GARANTIE (PAR ACTE)

  SERVICES ADMINISTRATIFS
OPÉRATIONS JURIDIQUES

Demande d'information ANIF

Demande d'information (Fisc, Douane, 
autres)

Sommation interpellative à l'initiative 
d'un tiers
Protêt faute de paiement
Blocage de compte/droit de 
communication/avis de passage 
(Fisc, Douane, CNPS, CFC, Tribunal, etc)
PV de saisie/ATD/Réquisition
Main levée sur saisie/ATD/blocage
Remise à l'Huissier

Ouverture dossier 
De 0 à 1 000 000 (compris)
De 1 000 001 à 5 000 000 (compris)
De 5 000 001 à 10 000 000 (compris)
De 10 000 001 à 20 000 000 (compris)
De 20 000 001 à 50 000 000 (compris)
Strictement supérieur à 50 000 000 
Authentification decision de justice
Commission de liquidation

    INCIDENTS SUR COMPTE

    SUCCESSION ET AVANCEMENT D'HOIRIES

5 000/Mois

1 500

5 000

7 000

10 000

15 000

20 000

25 000

35 000

Relévé journalier/hebdomadaire via 
ETEBAC

Compte sous surveillance à la demande

Lettre d’injonction 

Attestation de rejet 

Attestation de paiement ou de 
régularisation 

Réclamation non fondée

Frais de courrier ordinaire (Cameroun)

Frais de courrier recommandé  
(Cameroun)

Frais de courrier express  (Cameroun)

Frais de courrier ordinaire (Autre 
destination)

Frais de courrier recommandé  (Autre 
destination)

Frais de courrier express (Autre 
destination)

DHL : Cameroun

Frais de circularisation de courrier

AUTRES DOCUMENTS

FRAIS DE CORRESPONDANCE/ ENVOIS DE DOCUMENTS

CALL CENTER
222 51 80 80 / 679 009 630
Whatsapp / 698 503 219
www.cca-bank.com

NB : Certains opérations courantes ne sont pas indiquées sur ce format. N’hésitez pas à 
vous renseigner  auprès de votre gestionnaire. La TVA s’applique sur tous les intérêts, 
commissions et frais perçus par  la banque. Sauf cas d’exonération justifiée par un texte 
réglementaire. Le présent tarif est susceptible de modification

(avec solde supérieur ou égal à 1 000 000)

2,75% (avec solde supérieur ou égal à 1 000 000)

Pénalités de défaut5 000

8 000

25 000/garantie

Frais acte+35 000

25 000
20 000

20 000

50 000

15 000

15 000

CRÉDIT PAR CAISSE
Frais d'étude de dossier

Credit à long terme (de 84 à 120 mois)

Credit à moyen terme ( entre 24  et moins 
de 84 mois)

Credit à court terme (inférieur à 24 mois)

Frais de mise en place  crédit

Frais de renouvelement

Frais de mise en place decouvert 
fonctionnaires et de renouvellement 
automatique de découvert

Commission d'engagement 

Frais de dépassement d'autorisation 
Montant accordé inférieur ou égal à 1 000 
000 FCFA

Frais de dépassement d'autorisation 
Montant accordé inférieur entre 1 000 000 
et 5 000 000 FCFA

Frais de dépassement d'autorisation 
Montant accordé supérieur à 5 000 000 
FCFA

Frais d'anticipation de crédit

Prorogation Echeance de decouvert

Taux d'interet de retard ou d'impayé 
(Fonctionnaires, salariés parapublics, 
privés, pensionnées)

PRISE DE GARANTIE (PAR ACTE)
Caution personnelle

Attestation de virement irrévocable aux 
salariés

Nantissement BDC, DAT, CE

Hypothéques et autres nantissement

Modif/prorogation sur place

Avenant sur garantie

Main levée ou annulation de garanties

Main levée d'hypothèque, gage, 
nantissement

Frais de notifiation de contre garantie

Frais d'intervention de rachat de crédit

CRÉDIT PAR CAISSE
Frais d'étude de dossier

Credit à long terme (entre 84 et 120 mois)

Credit à moyen terme ( entre 24  et moins 
de 84 mois)

Credit à court terme (inférieur à 24 mois)

Frais de mise en place

Frais de renouvelement

Commission de gestion/ commission 
d'engagement 

Frais de dépassement d'autorisation 

Frais d'anticipation de crédit

Prorogation Echeance de découvert

Taux d'intéret de retard ou d'impayé

AVANCES
Avance sur marché public nantis 
(Maximun de 80% des droits constatés)

Avance sur marché parapublic nantis 
(Maximun de 75% des droits constatés)

Avance sur facture et décomptes certifiés

15 000

15 000

10 000

10 000

15 000

10 000

10 000

10 000

10 000

10 000

10 000

40 000

20 500

20 500

0,02%

0,02%

 Par caution

Minimum 60 000

Minimum 29 500

5 000

0,5%

0,5%

0,5%

0,5%

2%

35 000

2% Négociable

 Minimum 25 0001% capital restant dû

TBB+marge

TBB+marge

TBB+marge

TBB+marge

TBB+marge

TBB+marge

 Réel

CAUTIONS ET AVALS
   FRAIS DE DOSSIER
       Frais de dossier caution sur marché

       Frais de dossier caution douane

       Frais de dossier Aval d'effet

       Frais de dossier caution pour étude     
       sur l'Etranger

       Contre garantie émise

       Lettre de garantie pour absence             
       document

   COMMISSION SUR CAUTION
       Caution Avance de démarrage/an/trim      
       ind

       Caution de bonne fin/an/trim ind

       Caution de soumission/an/trim ind

       Caution pour étude à l'Etranger

       Caution Fiscales et     
       Oblig.Caution/an/trim indivisible

       Caution Entrepot fictif/an/trim ind

       Caution Admission temporaire/an/trim     
       ind

       Caution de droit et taxes/an/trim ind

       Caution diverses/an/trim ind

       Capacité financière EMF

       Capacité financière

       Commission sur aval d'effet /an/trim  
       ind

       Frais de modification d'une caution

       Frais amendement/annulation sans  
       utilisation caution

       Frais de traitement en urgence

       Lettre de garantie pour absence de  
       documents

       Frais d'huissier à repercuter au client

       Avenant sur caution

       Prorogation caution

       Main levée de caution

       Autres services sur cautions

       Frais établissement duplicata

       Caution de rapatriement

       Caution délivrée pour le compte d'une  
       banque extérieure

       Frais d'appel à caution

       Frais de mise en jeu

       Cautions sans dépôt ni aval

       Contre garantie émise sur CCA

       Contre garantie émise hors CCA

       Authentification caution

Minimum 20 000/trim 
Ind/ Négociable pour 

les grandes entreprises

BASIC :  (salaires entre 1 000 - 51 000) 
Carte GIMAC Equilibre, C-Online, 
C-mobile, B2W, Moving Money)
CONFORT                                                
(salaires entre 51 000 - 250 000)                       
Carte GIMAC Equilibre, C-Online, 
C-Mobile, B2W, Moving Money)
SERENITY :                                               
(salaires entre 251 000 - 350 000)
Carte GIMAC Equilibre, C-Online, 
C-Mobile, B2W, Moving Money
PRIVILEGE :  
(salaires entre 351 000 - 500 000)
Carte GIMAC Equilibre ou VISA Classic, 
C-Online, C-Mobile, B2W, Moving Money
OPTIMUM :
(salaires entre 501 000 - 1 000 000)
Carte GIMAC Equilibre ou VISA Equilibre, 
C-Online, C-Mobile, B2W, Moving Money
PLATINIUM :
(salaires de plus de 1 000 001)
C-Mobile Business, C-Online, Moving 
Money, Carte VISA Platinium

VETERAN 1
(salaires entre 10 000 - 100 000 )
C-Mobile, C-Online, Moving Money, Carte 
Equilibre GIMAC

VETERAN 2
(salaires  de plus de 100 000 )
C-Mobile, C-Online, Moving Money, Carte 
Equilibre GIMAC

FIRST LADY COURANT ( Carte GIMAC ou 
Visa Equilibre, C-Mobile, C-Online, B2W  
Moving Money)
FIRST LADY EPARGNE ( Carte GIMAC 
Equilibre, ou VISA, C-Mobile, C-Online,  
Moving Money, B2W)
FIRST LADY BUSINESS (ETS)                  
(Carte VISA Classic, C-Online, C-Mobile, 
B2W, Moving Money)
FIRST LADY BUSINESS (SARL)                  
(Carte VISA Classic, C-Online, C-Mobile, 
B2W, Moving Money)
DIASPO EPARGNE ( C-Mobile, C-Online,  
Moving, B2W)

DIASPO COURANT ( Carte Visa Classic, 
C-Mobile, C-Online, Moving, B2W)

DIASPO BUSINESS (Carte VISA Classic, 
C-Online-C-Mobile, B2W, Moving Money)
STUDENT BANKING 
(Carte VISA Classic ou GIMAC Cauris,
DAY 2 DAY  (Carte GIMAC, C-Mobile, 
C-Online, B2W, Moving Money) 

BOSS (Carte VISA CLASSIC, C-Online, 
C-Mobile, B2W )

  

  

 

PACKAGES SEGMENTS PRIX

FONCTIONNAIRES

1 000/Mois

1 500/Mois

2 500/Mois

4 500/Mois

6 500/Mois

12 000/Mois

2 000/Mois

2 500/Mois

3 500/Mois

1 000/Mois

3 000/Mois

500/Mois

500/Mois

2 500/Mois

2 000/Mois

1 000/Mois

1 000/Mois

1 500/Mois

PENSIONÉS CNPS 
OU MINFI

   WOMEN BANKING

   DIASPORA BANKING

   STARTER

   MOTOMAN

   COMMERCANTS

2ème Trimestre 2025


